ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2017

Aplikace HTA v optometrii

podnázev v jazyce práce

Application of HTA in optometry

podnázev v angličtině

Diplomová práce

První strana práce. Červený text v práci nahraďte konkrétními údaji v černé barvě nebo

upravte podle svých potřeb. Stejně postupujte také u desek práce v samostatné šabloně.

Žlutě a zeleně zvýrazněné komentáře odstraňte. Žlutě vyznačené pokyny jsou závazné

pro práce odevzdávané na katedře biomedicínské techniky, zeleně vyznačený text má

formu doporučení. Přečtěte si pokyny v celé šabloně včetně příloh.

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Autor diplomové práce: Bc. Miroslav Selčan

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Aplikace HTA v optometrii“ vypracoval

samostatně a použil k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu

přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně …...….………...………………...

Bc. Miroslav Selčan

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí práce Ing. Ivaně Kubátové, Ph.D.

za ochotu a vedení projektu a doc. MUDr. Jánu Leštákovi, CSc., MSc., MBA, LLA, DBA,

FEBO, FAOG za konzultace a pomoc. Dále bych rád poděkoval kolegům Ing. Veronice

Vaškové, Bc. Kateřině Veselé a Bc. Nikolajovi Nedelčevovi za poskytnutou pomoc.

V neposlední řadě patří dík Martinu Fůsovi za poskytnuté rady, trpělivost a oporu během

zpracovávání této práce.

ABSTRAKT

Aplikace HTA v optometrii

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit možné typy korekce refrakční vady pro tři

kategorie zákazníků (děti od šesti let s lehkou myopií, náctiletí od 15 let s astigmatismem,

počínající presbyopové) do věku 80 let pomocí dostupných metod korekce (brýle, kontaktní

čočky, refrakční chirurgie). Hodnocení bylo prováděno skrze získaná data o velikosti a

četnosti zakázek v optice a na oční klinice.

Data byla postupně zpracována formou procesní mapy a kalkulace nákladů na korekci

pro celou konkrétní kategorii z perspektivy klienta. Součástí práce bylo vypracování FMEA

pro jednotlivé metody korekce a multikriteriální hodnocení metodou TOPSIS. Závěrem byla

vypracována CEA pro jednotlivé metody korekce a modelování citlivostní analýzy

snížením/zvýšením ceny pořízení korekce.

Z metody TOPSIS byly vyhodnoceny jako nejlepší korekce brýle. Z CEA byly

nejlepší korekce kontaktní čočky.

Z výsledků jednotlivých analýz byla nejlepší možnost korekce brýle a kontaktní

čočky. Nejlepší možná kombinace korekčních metod refrakční vady, vzhledem k možných

zdravotním rizikům, je kombinace korekce pomocí brýlí a kontaktních čoček.

Klíčová slova

Brýle, kontaktní čočky, refrakční chirurgie, HTA, nákladová efektivita

ABSTRACT

Application of HTA in optometry

The main objective of the work was to evaluate the possible types of correction of

refractive errors for three categories of clients (children from six years with light myopia,

teenagers from 15 years with astigmatism, starting presbyopes) up to the age of 80 using

available correction methods (glasses, contact lenses, refractive surgery). The evaluation was

performed through the data on the size and frequency of orders in the optics and eye clinic.

The data was gradually processed in the form of a process map and the calculation

of the cost of correction for the entire particular category from the perspective of the client.

A part of the thesis was the elaboration of the FMEA for individual methods of correction

and multi-criterial evaluation by the method TOPSIS. In conclusion, the CEA was developed

for individual methods of correction and modeling of sensitivity analysis by reducing /

increasing the cost of correction.

From the TOPSIS method, the best glasses correction was evaluated. The CEA was

the best lens contact correction.

From the results of the individual analyzes, correction of glasses and contact lenses

was best. The best possible combination of correction methods for refractive errors, due to

possible health risks, is the combination of correction with glasses and contact lenses.
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1 Úvod

Zrak je považován za nejcitlivější lidský smysl potřebný pro vnímání okolí.

Informace o prostředí kolem nás nám zprostředkovává v 80 % právě zrak. Avšak

vzhledem k různým vlivům, ať už genetickým, chemickým či jiným, není pro větší část

populace zrak bezchybným. Existují různé refrakční vady, díky kterým není náš pohled

na svět tím nejlepším, co můžeme mít. Naštěstí existují různé metody korekce těchto vad.

Brýle, kontaktní čočky či refrakční chirurgie. Jakou metodu si člověk zvolí, závisí čistě

na něm. Každá metoda má své klady a své zápory. Někdo může nosit brýle ze stereotypu

či nutnosti, protože se jiných metod obává nebo si jen řekne, že to pro něj není a na brýle

je zvyklý. Jiní lidé naopak nedají bez svých nových brýlí z poslední módní kolekce ani

ránu. V případě kontaktních čoček je pohled na ně trochu odlišný od brýlí. Kontaktní

čočky bývají častou volbou pro lidi, kteří vysloveně nechtějí nosit brýle, ale refrakční

vada jim nedovolí v některých případech ani vyjít z domu. Jsou častou volbou pro

sportovce, zaměstnance, kterým mohou brýle ve výkonu překážet či lidem, kteří se za

svou vadu stydí a nechtějí, aby se o ní kdokoli dozvěděl. Nicméně, vzestup laserové

techniky a jiných chirurgických postupů, který se používá i pro mírné vady, je ve

skutečnosti výsledkem rostoucí snahy o získání co možná nejvyššího komfortu, a to

v některých případech i za každou cenu.

Jedním z hlavních rozhodovacích faktorů zákazníků ale stále bývají náklady

spojené s jejich korekční pomůckou. Existují jak brýle, tak také kontaktní čočky ve všech

cenových hladinách, avšak se nesmí zapomínat na následky, které mohou vést při pořízení

té nejlevnější korekce. U refrakční chirurgie převládají dva různé názory. Pro jedny může

být tato metoda dlouhodobým vysvobozením od špatného zraku a investice do budoucna

s vidinou bez dalších brýlí či čoček a pro druhé je tato metoda velmi drahá, bojí se operace

a mají strach z případných následků, pokud se něco nepovede.

Cílem tohoto projektu je co možná nejvíce objektivně zhodnotit a porovnat

metody korekce refrakčních vad, definovat jejich výhody a nevýhody a analyzovat

nákladovost na tyto metody jak v České republice, tak také v zahraničí.

V praktické části budou vytvořeny tři skupiny dle zadaných kritérií, u kterých se

postupně vyhodnotí náklady a efekty při různých možnostech korekce refrakční vady z

modelů výdajů, množství a četnosti korekce refrakční vady v každé skupině až do věku

80 let. Výsledkem bude určení nejlepší možnosti korekce refrakční vady ve vztahu ke

klientovi.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Lidské oko a jeho fyziologické změny

Zrak je považován za nejdůležitější lidský smysl, díky kterému získáváme více

jak 80 % všech pro nás důležitých informací. Jednotlivé smysly však neslouží plně ihned

po narození, ale vyvíjejí se různým tempem, přičemž zrak dozrává ze všech smyslů jako

poslední. [1, 2]

Člověk nevidí okem jako takovým, ale mozkem, resp. jeho předsunutou částí,

kterou je sítnice. Sítnice je neustále spojena s vyššími zrakovými centry prostřednictvím

zrakového nervu. Stejně, jako se musí malé dítě se zdravým mozkem nejprve naučit

počítat, číst a psát, musí se zdravé oko naučit vidět. [2, 3]

Pro kvalitní obraz vidění nestačí jen dobré světelné podmínky, ale tyto podněty

musí být co nejvíce fokusovány na sítnici. Hlavní podmínkou je správný podíl mezi

lomivostí ploch optických prostředí všech částí oka (rohovky, čočky) a předozadní délkou


[…]


za pomoci videí z internetu, avšak neodborná aplikace a následná kontrola vhodnosti čoček

může mít pro klienta až fatální následky s vlivem na zdraví. Neochota jistých lidí vynaložit

vyšší částku na kvalitní produkty a služby spojené s vlastním zdravím, aby mohli ušetřené

finance utratit za módní doplněk může vyvolat u některých lidí a pochyby o jejich rozumových

pochodech.

Volba a vliv na rozhodnutí typu refrakční pomůcky se odvíjí od věku klienta. Brýle jsou

volbou převážně dětí do 15 let, konzervativních lidí a lidí, kteří nechtějí nic tak „banálního“

řešit a přišli si pro jakékoliv brýle, jen aby viděli. Malé procento zákazníků s vyšší ochotou

nosit brýle je tvořeno skupinou zákazníků, kteří chápou brýle nejen jako korekční pomůcku,

ale také jako jistý módní doplněk. Kontaktní čočky jsou nejvíce oblíbenou metodou korekce ve
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věkovém rozmezí od 15 do 35 let. S přibývajícím věkem obliba čoček klesá a s nastupující

presbyopií se ve většině případech přechází zpět na brýlovou korekci. Malé procento nositelů

kontaktních čoček však zůstává a začíná nosit multifokální kontaktní čočky. Z důvodu absence

denních multifokálních čoček na trhu zůstává u čoček malý počet nositelů, a proto se snaží

výrobci kontaktních čoček více seznámit s existencí a výhodností multifokálních čoček oproti

korekci pomocí brýlí. Refrakční chirurgie má pro zákazníka (jak již bylo uvedeno) svůj nejvyšší

ekonomický význam mezi 20 a 30 lety z důvodu úspory nákladů mezi zákrokem a počátkem

presbyopie. Mezi 15 a 40 (45) lety věku zákazníka tak existuje velký počet různých kombinací

korekčních metod, které může zákazník využít. Od celoživotního používání pouze brýlí, až po

střídání brýlí a kontaktních čoček doplněné refrakční chirurgií a navrácení ke střídání

v presbyopickém věku a výše.

Práce hodnotí korekce dle multikriteriální analýzy metodou TOPSIS a nákladovou

analýzou CEA, z čehož vznikl výsledný návrh na vybrání nejlepší možné korekční metody

refrakční vady, případně kombinací těchto korekčních metod. Po vypracování celé diplomové

práce vyšel návrh na případné další, budoucí zpracování výsledků formou, kdy výsledky z CEA

budou aplikovány na jednotlivé kombinace korekčních metod v závislosti na procentuálním

zastoupení dané korekce v konkrétní kombinaci korekčních metod.
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Závěr

Práce shromáždila a vyhodnocovala data o brýlích, kontaktních čočkách, refrakční

chirurgii a s tím spojených nákladech z perspektivy klienta.

Během modelování možných kombinací korekčních pomůcek bylo nalezeno 116

variant kombinací korekce. Byly vytvořeny tři kategorie klientů s různými počátečními

parametry. Byl stanoven různý počet let používání korekčního prostředku, kde limit je nastaven

do dosažení 80 let věku Z celkového počtu kombinací korekce byla v rámci kategorie „děti od

šesti let“ finančně nejméně náročná kombinace nošení monofokálních brýlí, ve 20 letech

podstoupit operaci LASIK a ideálně až s počínající presbyopií znovu nosit monofokální brýle

(134 867 Kč). Naopak finančně nejnáročnější byla kombinace v dětství nošení brýlí, od 15

nošení měsíčních čoček společně s náhradními brýlemi, začátkem presbyopie přejít na

multifokální čočky a mít náhradní multifokální brýle (493 611 Kč). Ve druhé kategorii byla

nejlevnější varianta pouze brýle, ve 20 letech LASIK a ideálně až počátkem presbyopie znovu

brýle (112 723 Kč) a nejdražší byla varianta od 15 let nosit měsíční čočky a mít náhradní brýle,

začátkem presbyopie přejít na multifokální čočky a mít náhradní multifokální brýle

(484 889 Kč). Ve třetí kategorii, počátek presbyopie, vyšla nejlépe korekce pouze

monofokálními brýlemi (62 823 Kč) a naopak nejhůře rozhodnutí používat multifokální

kontaktní čočky a současně multifokální brýle (284 142 Kč).

V rámci zpracování FMEA pro jednotlivé korekce vyšlo, že korekce pomocí brýlí sebou

nenese žádná vysoká rizika. V případě kontaktních čoček se vyskytují jistá zdravotní rizika,

která se však mohou dosti minimalizovat dodržováním pokynů od svého kontaktologa.

Refrakční chirurgie nese rizika, která mají nízkou možnost na minimalizování.

Při vyhodnocování analýzy nákladové efektivity byla nejprve zpracována

multikriteriální analýza pomocí metody TOPSIS, ze které v převážné většině simulací skrze

citlivostní analýzu vyšla jako nejlepší metoda korekce brýle následovaná kontaktními čočkami

a refrakční chirurgií na třetím místě. U samotné CEA byla vyhodnocena nejlepší možná metoda

korekce prostřednictvím kontaktních čoček, která vyšla jak pro výpočet analýzy nákladové

efektivity z pohledu, ve kterém můžeme sledovat kritérium efektivity, tak z opačného pohledu,

efektu na peněžní jednotku nákladů.

Z výsledků jednotlivých analýz lze říci, že nejlepší možnost korekce je prostřednictvím

brýlí následovaná kontaktními čočkami, z čehož můžeme vyvodit, že nejlepší možná

kombinace korekčních metod refrakční vady, vzhledem k možných zdravotním rizikům, je

kombinace korekce pomocí brýlí a kontaktních čoček.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

• Klíčová slova

• Abstrakt česky

• Abstrakt anglicky

• Naskenované zadání diplomové práce

• Kompletní diplomová práce

• Excelový soubor s daty, modelováním a výpočty