České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Miroslav Selčan
s názvem: Aplikace HTA v optometrii

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>86</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Student se ve své diplomové práci zabýval Využitím HTA v optometrii. Dílčím cílem práce pak bylo zhodnotit možné typy korekce refrakční vady pro tři kategorie zákazníků pomocí dostupných metod korekce (brýle, kontaktní čočky, refrakční chirurgie). Student při zpracovávání použil multikriteriální hodnocení a analýzu nákladové efektivity. Dále vypracoval analýzu rizik pro jednotlivé metody korekce. Zpracoval poměrně velké množství dat. Student pracoval systematicky a pravidelně konzultoval. Studentovi by se daly vytknout některé formální nedostatky práce, avšak práce je jinak zpracována velmi dobře. Velký přínos práce vidím především ve využití HTA metod v této oblasti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....